

Terugkoppeling ontvangen feedback marktconsultatie groslijst- en selectiemethodiek gemeente Venlo

20 juni 2025

No.	Betreft	Vraag/opmerking	Antwoord
1	Groslijst drukriolering	In de notitie staat de groslijst 'Drukriolering en mechanische riolering: aanleg, reconstructie en onderhoud'. Is er voor het onderhoud geen aparte raamovereenkomst?	Ten tijde van de marktconsultatie is het onderhoud uit deze groslijst gehaald. Na afloop van de marktconsultatie is nog eens naar deze groslijst gekeken en is geconstateerd dat er dusdanig weinig opdrachten worden verwacht als losse opdrachten, dat deze groslijst komt te vervallen. De opdrachten met betrekking tot riolering is namelijk vrijwel altijd in combinatie met bestratingswerkzaamheden waardoor deze opdrachten onder de groslijst 'Reconstructies en herinrichten openbare ruimte' zullen worden weggezet.
2	Definitie lokale en regionale ondernemingen	In de eerste versie van de notitie is bepaald dat regionale ondernemingen gevestigd moeten zijn in één van de gemeenten uit het samenwerkingsverband. Tijdens de ochtendsessie van de marktconsultatie is aangegeven dat deze gemeenten in Noord-Limburg liggen, waardoor partijen ten zuiden van gemeente Venlo als 'landelijk' worden aangemerkt. Daarnaast werd opgemerkt dat de samenwerking met gemeenten losstaat van de samenwerking met aannemers.	De definitie van regionale ondernemingen is aangepast. Regionale ondernemingen zijn ondernemingen die binnen een straal van 40 km gevestigd zijn (gemeten vanaf het Stadskantoor aan Hanzeplaats 1 in Venlo). Een verdere toelichting op deze straal is opgenomen in de notitie onder paragraaf 2.2.
3	Vca-certificering	Vca-certificering voor explosievenonderzoek is niet gebruikelijk.	De Vca-certificering is komen te vervallen voor alle groslijsten m.b.t. diensten (Flora- en faunaonderzoek, explosievenonderzoek en waterbodemonderzoek).
4	ISO-certificering	ISO 9001 is niet gebruikelijk bij grond- en loonwerk.	Voor de groslijst 'Loonwerk en kleinschalig grondwerk' is het ISO 9001-certificaat komen te vervallen. Bij deze groslijst volstaat het VCA*-certificaat.
5	Referentie drukriolering	De referentie voor drukriolering is enkel gericht op aanleg. Voor reconstructie is niets opgenomen, terwijl aanleg en reconstructie verschillende expertises zijn.	Zie het antwoord op vraag 1.
6	Reinigingswerkzaamheden	Het uitvoeren van reinigingswerkzaamheden ontbreekt in de groslijsten.	Het uitvoeren van reinigingswerkzaamheden is opgenomen onder de groslijst 'Utiliteitsbouw- en constructiewerkzaamheden (niet zijnde vastgoed)'.
7	Groslijst loonwerk en kleinschalig grondwerk	Waarom is de groslijst voor loonwerk en kleinschalig grondwerk alleen toegankelijk voor regionale (voorheen lokale en regionale) ondernemingen toegankelijk?	We hebben hiervoor gekozen omdat het dusdanig kleine opdrachten betreft dat de kosten voor transport, reistijd en dergelijke niet meer in verhouding staat tot het uit te voeren werk.
8	Certificering explosievenonderzoek	Voor de groslijst 'Explosievenonderzoek' wordt gevraagd om een CSOOO-certificaat. Dit is specifiek voor opruimen van explosieven. Bij het CSVROO-certificaat wordt ook een stuk bureauonderzoek meegenomen. Waarom wordt dit laatste certificaat niet gevraagd?	Uit nader onderzoek door de gemeente Venlo is gebleken dat de belangrijkste onderdelen zijn gedekt met het CSOOO-certificaat. Daarom acht de gemeente dit certificaat voldoende.
9	Asbestonderzoek	Bij de diensten ontbreekt een groslijst voor asbestonderzoek. Klopt dat?	Ja dat klopt, dat is meegenomen in een raamovereenkomst.
10	Better Performance bij diensten	Bij diensten wordt Better Performance toegepast bij opdrachten met o.a. een looptijd van minimaal 6 maanden. Waarom pas dan?	Terechte opmerking. De toepassing van Better Performance bij diensten is qua looptijd gelijk met de Better Performance bij werken. De opdrachtwaarde blijft ongewijzigd.
11	Selectiesystematiek	Wanneer bijvoorbeeld een onderneming de opdracht krijgt om een houten brug aan te leggen, terwijl een stukje verderop op een later moment ook een houten brug aangelegd moet worden. Betekent dat dan dat deze twee bruggen door twee verschillende aannemers wordt aangelegd?	Het is straks aan de gemeente Venlo om goed na te denken over te verstrekken opdrachten en verder vooruit te kijken om dergelijke situatie te voorkomen. Het kan echter altijd een keer voorkomen dat dit niet lukt. In die situaties zou er dus of een nieuwe selectie moeten worden gedraaid of zal er bij uitzondering (indien goed gemotiveerd en intern goedgekeurd) een handmatige selectie plaatsvinden.
12	Omgaan met merken/typen/fabricaten	Hoe gaat gemeente Venlo om met opdrachten waarbij bepaalde merken/typen/fabricaten worden uitgevraagd?	Dat wordt per project bekeken. In beginsel moet een aanbestedende dienst 'of gelijkwaardig' hanteren indien voor het beschrijven van een product een merk of type wordt gebruikt. Indien het niet mogelijk is om 'of gelijkwaardig' te hanteren en er moet een specifiek merk/type/fabricaat worden gevraagd, dan wordt dit in het interesseverzoek en de aanbestedingsstukken kenbaar gemaakt.

13	Termijn afmelden na interesseverzoek	In de notitie staat dat een geselecteerde onderneming zich tijding dient af te melden indien blijkt dat deze om welke reden dan ook niet in staat is om een inschrijving in de dienen op de aanbesteding. Wat wordt verstaan onder 'tijdig'?	Als blijkt dat een onderneming niet (meer) kan inschrijven, wordt van de onderneming verwacht dit tijdig (binnen 5 werkdagen na bericht dat de onderneming is geselecteerd) en onderbouwd te laten weten, zodat de gemeente Venlo de gelegenheid heeft om een andere gegadigde te selecteren. Let op: na het verstrijken van deze 5 werkdagen is voor een onderneming te laat om zich af te melden telt de beurt mee in de beschrijving zoals opgenomen in 3.5, bullet 3. Dit geldt ook voor afmeldingen nadat via TenderNed de uitnodiging tot deelname is verzonden. De gemeente kan dan namelijk geen nieuwe onderneming meer selecteren deel te nemen aan de aanbesteding.
14	Inhoud interesseverzoek	Gemeente heeft tijdens de marktconsultatie gevraagd aan de marktpartijen wat er volgens hen in ieder geval in het interesseverzoek moet staan om een goed beeld te kunnen krijgen van de opdracht.	In het interesseverzoek zijn de volgende onderwerpen wenselijk: - Duidelijk en zo uitgebreid mogelijke beschrijving van de opdracht; - Planning van de opdracht (uitvoeringstermijn) en de aanbesteding; - Verwachte datum van het versturen van uitnodigingen via TenderNed (beschikbaar stellen van de daadwerkelijke aanbestedingsdocumenten); - Beschrijving van de aard van de werkzaamheden, met indien mogelijk hoeveelheden, vierkante meters, wel of geen bodemsanering etc. - Gunningscriteria De gemeente Venlo heeft er bewust voor gekozen om in het interesseverzoek geen vast aantal gegadigden te noemen dat per opdracht wordt geselecteerd voor het uitbrengen van een offerte. Deze keuze is gemaakt om de gemeente de noodzakelijke flexibiliteit te bieden bij het selecteren van passende opdrachtnemers, afgestemd op de aard, omvang en complexiteit van de specifieke opdracht. Door het aantal genodigden per aanbesteding niet vooraf vast te leggen, wordt bovendien voorkomen dat inschrijvers strategisch gedrag vertonen op basis van inschattingen van hun concurrentiepositie. De gemeente streeft naar een objectieve en transparante selectie op basis van geschiktheid en prestaties, en niet op basis van aantallen. Tot slot voorkomt deze werkwijze dat bij toekomstige opdrachten discussie ontstaat over het al dan niet afwijken van eerder vastgestelde aantallen. Op deze manier blijft het selectieproces beheersbaar, eerlijk en goed afgestemd op de dynamiek van de markt
15	Bericht 'u bent niet geselecteerd'	Ondernemingen welke niet worden geselecteerd ontvangen enkel bericht 'U bent niet geselecteerd'. Dit komt niet transparant over en voelt als afschepen.	De gemeente bekijkt intern of en welke informatie eventueel kan worden gebruikt bij het opstellen van het bericht met de mededeling dat een onderneming niet is geselecteerd. Omdat het gaat om random roulatie is het niet mogelijk om een inhoudelijke reactie te geven op de motivatie waarom een onderneming niet geselecteerd is.
16	Scores Better Performance landelijke database	Is het mogelijk om bij Better Performance de scores uit de landelijke database mee te laten tellen bij de groslijsten voor gemeente Venlo?	Op dit moment is het in de software niet mogelijk om de landelijke scores te laten meetellen bij de groslijsten van gemeente Venlo. Het is echter wel mogelijk om de scores bij openbaar aanbestede projecten te laten meewegen.
17	Aantal te verwachten opdrachten	Is het mogelijk om per groslijst een indicatie van de te verwachten opdrachten te ontvangen?	Nee. Helaas is dat nog niet mogelijk. Het is de wens van gemeente Venlo om dit in de toekomst wel te kunnen.
18	Rapportages	Is het mogelijk om periodiek rapportages te ontvangen over de groslijsten?	Ja. Op verzoek kunnen 1x per jaar (einde van het kalenderjaar) rapportages worden opgevraagd. Wat exact de inhoud is van deze rapportages is nog niet bekend.
19	Wachtrij	In de notitie is aangegeven dat de gemeente het recht heeft om aanmeldingen te weigeren als bijvoorbeeld de groslijst vol is. Wanneer is een groslijst vol?	De groslijst is vol wanneer het aantal aanmeldingen niet meer in verhouding staat tot het aantal te verstrekken opdrachten. Omdat aan de voorkant nog niet ingeschat kan worden hoeveel aanmeldingen er zullen komen en wat het aantal te verwachten opdrachten per groslijst is, is het vooraf nog niet te zeggen bij welk aantal aanmeldingen de groslijst wordt gesloten. Indien een groslijst wordt gesloten wordt een wachtlijst gehanteerd. Via inkoop@venlo.nl kunnen ondernemingen vragen op welke plaats van de wachtlijst zij staan. Andere informatie (bijvoorbeeld namen van partijen die ook op de wachtlijst staan) wordt niet gedeeld.
20	Drempelbedragen aantal uit te vragen offertes	Worden er drempelbedragen gehanteerd om te bepalen of er 3, 4 of 5 offertes worden opgevraagd bij meervoudig onderhandse aanbestedingen?	Nee. Het aantal uit te nodigen partijen is namelijk afhankelijk van meer factoren dan alleen de opdrachtwaarde.

21	Omzetcategorieën	Is de gemeente van plan omzetcategorieën te hanteren om onderscheid te maken tussen MKB en grote partijen?	Nee, vooralsnog niet. Op dit moment wordt in de selectiesystematiek rekening gehouden met regionale ondernemingen en top-ondernemingen (Better Performance). De verwachting is dat gaandeweg de splitsing tussen MKB en grotere partijen vanzelf zal plaatsvinden, mede doordat de referentiewaarde en de opdrachtwaarde gebruikt worden om de eerste 'filter' te vormen. Hierdoor zullen kleinere partijen met kleinere referentieopdracht niet in aanmerking komen voor grote opdrachten met een opdrachtwaarde die meer dan 1,5 keer groter is dan de door hen opgegeven referentiewaarde. Daarnaast zullen kleinere opdrachten vaak niet interessant zijn voor grotere partijen.
22	Referentie reconstructies en herinrichten openbare ruimte	Bij de groslijst 'Reconstructies en herinrichten openbare ruimte' ontbreekt in de referentieopdracht het asfalt terwijl dit vaak wel een onderdeel is van de opdracht.	De beschrijving van de referentieopdracht is aangepast van 'bestrating' naar 'verharding'.
23	Referentie civiele kunstwerken	Bij de groslijsten voor de civiele kunstwerken is niet specifiek opgenomen dat het opdrachten dient te betreffen uitgevoerd in de openbare ruimte. Dat betekent dat ondernemingen ook civiele kunstwerken op bijvoorbeeld boerderijen kunnen opgeven als referentie.	Alle referentieopdrachten (van alle groslijsten) zijn gecontroleerd en indien nodig aangepast.
24	Certificaten duurzaamheid	Het valt op dat er geen certificaten voor bijvoorbeeld duurzaamheid, circulariteit worden uitgevraagd. Is dat de bedoeling?	Dat klopt. Er wordt per project bekeken of aanvullende certificaten (voor bijvoorbeeld duurzaamheid en dergelijke) worden uitgevraagd. Er is bewust voor gekozen om deze certificaten niet bij aanmelding te vragen om de drempel voor het aanmelden voor de groslijst(en) zo laag mogelijk te houden.
25	Lopende raamovereenkomsten	Wordt in de toekomst overwogen om bij afloop van raamovereenkomsten deze opdrachten toch via groslijsten weg te zetten?	Dat is afhankelijk van de aanbestedingsplichtig.
26	Diskwalificatie	In de notitie staat dat een geselecteerde onderneming wordt gediskwalificeerd als deze twee keer achter elkaar niet heeft ingeschreven op een aanbesteding. Waarom is ervoor gekozen om dit pas na 2 keer te hanteren en niet direct?	Hier is bewust voor gekozen omdat inschrijvers die eigenlijk geen capaciteit hebben de opdracht uit te voeren, maar niet gediskwalificeerd willen worden een onrealistische inschrijving indienen (bijvoorbeeld een aanzienlijk hoge inschrijfprijs indienen). Daarnaast kan de keuze om toch niet in te schrijven op de aanbesteding veroorzaakt zijn door een te onduidelijk interesseverzoek en blijkt uit de aanbestedingsstukken dat een onderneming niet in staat is om de opdracht uit te voeren. Dit laatste is te wijten aan gemeente Venlo. Het is volgens de gemeente dan ook niet proportioneel om een onderneming door toedoen van gemeente Venlo te diskwalificeren.
27	Groslijst bodemsanering	Er is geen groslijst voor bodemsanering. Klopt dat?	Ja dat klopt. Deze werkzaamheden hangen samen met projecten welke onder de groslijst 'Reconstructies en herinrichting openbare ruimte' worden uitgevoerd. Losse opdrachten voor bodemsanering komen dusdanig weinig voor dat het geen toegevoegde waarde heeft om daar een groslijst voor te maken. Indien nodig worden deze opdrachten buiten de groslijst om aanbesteed.
28	Bepaling regionale ondernemingen	Kan de straal van 40 km voor regionale ondernemingen worden uitgebreid?	Nee. De straal blijft op 40 km staan. Een verdere toelichting is opgenomen in de notitie bij paragraaf 2.2.
29	Groslijst voor teken- en advieswerk	Er ontbreekt een groslijst voor teken- en advieswerk. Klopt dat?	Ja dat klopt. Deze werkzaamheden zijn ondergebracht in een raamovereenkomst.
30	ISO-certificering	Wat als een onderneming in de procedure zit om het ISO-certificaat te behalen, maar de audit staat na 1 september gepland. Welk document moet deze onderneming aanleveren?	Indien een onderneming (nog) niet in bezit is van het ISO 9001-certificaat, dienen zij de stappen zoals opgenomen in paragraaf 3.3.1 te volgen. Nadat het ISO 9001-certificaat is behaald, kunnen zij het certificaat uploaden in de software.